- 1 -

会政发〔2019〕4 号 HFS-2019Z-16001

会宁县人民政府

关于印发会宁县水污染防治 2019 年度

工作方案的通知

各乡镇人民政府，县直各有关部门，各企事业单位：

《会宁县水污染防治 2019 年度工作方案》已经县政府同意，

现印发给你们，请认真组织实施。

会宁县人民政府

2019 年 1 月 6 日

- 2 -

会宁县水污染防治2019年度工作方案

为坚决打赢污染防治攻坚战，着力加大水污染防治力度，切

实改善我县水环境质量，确保 2019 年度水污染防治目标任务顺

利完成，根据《甘肃省水污染防治工作方案》（甘政发〔2015〕

103 号）和《白银市水污染防治总体工作方案》（市政发〔2016〕

90 号）要求，结合我县实际，制定本方案。

一、总体要求

全面实施“碧水”工程，以保护水资源、防治水污染、改善

水环境、修复水生态为主要任务，以优先保护饮用水水源为核心，

以工业、城镇、农村等重点领域水污染防治为重点，优化区域产

业结构，强化排污企业源头管控，加强监管能力建设，完善管理

考核机制，有效控制水资源消耗，持续改善水环境质量。

二、年度水环境质量目标

2019 年，祖厉河水质持续改善；集中式饮用水水源水质均

达到或优于Ⅲ类；地下水环境质量保持稳定。

三、重点工作任务

（一）工业企业污染防治

1.优化产业结构，依法淘汰落后产能

（1）巩固关闭“十小”企业成果，加强环境监察执法后督

- 3 -

查，严防已取缔关闭的“十小”企业死灰复燃。加大对农村小作

坊的排摸检查力度，深化治理整顿“散、乱、污”企业。

（牵头单位：县环保局；配合单位：县发改局、县工信局、

各乡镇人民政府）

（2）根据国家产业政策规定和供给侧改革要求，源头控制

不符合产业政策和高耗能、高污染的废水排放企业引入，依法取

缔不符合国家产业政策及行业准入条件的淀粉等严重污染水环

境的生产项目，加强现场环境执法检查。

（牵头单位：县工信局；配合单位：县发改局、县国土局、

县环保局）

2.开展重点行业清洁化改造及整治工作。持续深入开展农副

食品加工等重点行业水污染专项整治，认真落实强制性清洁生产

审核，实施马铃薯淀粉废水循环等废水综合治理项目，提高废水

循环利用率，减少废水排放量，完成年度清洁生产审核以及清洁

化技术改造任务。

（牵头单位：县环保局；配合单位：县工信局）

3.全面整治矿产资源开发

（1）对照中央环保督查反馈意见，结合环境风险隐患排查

整治活动，全面排查整治河道内采砂行为，依法取缔河道内非法

采砂企业。

（牵头单位：县水务局；配合单位：县国土局、县环保局、

- 4 -

县安监局）

（2）对照中央环保督查反馈意见，全面排查整治矿产资源

开发企业（芒硝矿、建筑用石料矿、粘土矿）环境保护措施落实

情况。

（牵头单位：县国土局；配合单位：县环保局、县水务局、

县安监局）

（3）加强矿产资源开发企业的废水排放管控，在洗砂场规

范运营的基础上，进一步完善废水处理设施，废水全部循环利用，

逾期未完成的，予以关停整顿。

（牵头单位：县环保局；配合单位：县水务局、县国土局）

4.加强工业园区水污染防治

会宁县西城产业园区和会宁县郭城工业集中区企业应严格

执行环境影响评价制度，同步规划、建设污水处理设施。全力推

进工业园区环保基础设施建设，要加快雨污分流管网的建设和运

行，污水依托城镇污水处理厂处理。

（责任单位：西城产业园区管委会、郭城工业集中区管委会）

（二）城镇污染治理

1.加快城镇污水处理设施建设与改造。加快推进会宁县城区

污水处理厂升级改造项目建设，明确阶段任务、实施进度。加快

城区污水配套管网建设，实施雨污分流改造，难以改造的，要采

取截流、调蓄和治理等措施。新城区建设应实行雨污分流。加快

- 5 -

实现城区污水全收集、全处理，对已建设的污水管网加强防护。

进一步加快祖厉河流域头寨子镇、郭城驿镇、河畔镇、甘沟驿镇

等镇区污水、垃圾处理设施建设，加大项目资金投入力度。

（责任单位：县住建局、相关乡镇人民政府）

2.推进污泥处理处置。推进污泥处理处置设施建设，加强污

泥无害化处置管理，完善处置台账，认真落实脱水、固化、转运、

填埋等技术环节要求，做到规范处置，实现污泥处理处置稳定化、

无害化、资源化，禁止处理不达标的污泥进入耕地。

（责任单位：县住建局）

3.促进城市节水及再生水利用。推广普及节水器具，禁止销

售不符合节水标准的产品、设备。公共建筑必须采用节水器具，

淘汰不符合标准的生活用水器具。对材质落后的供水管网进行改

造更新。进一步加快再生水设施建设。

（牵头单位：县住建局、县质监局；配合单位：县发改局）

（三）农业农村污染防治

1.防治畜禽养殖污染。结合畜禽养殖禁养区划定和搬迁工

作，建立规模化畜禽养殖清单，加快禁养区内畜禽养殖场（小区）

和养殖专业户关闭或搬迁进度。现有规模化畜禽养殖场（小区）

要配套建设粪便污水贮存、处理、利用设施，散养密集区要实行

畜禽粪便污水分户收集、集中处理利用。新建、改扩建规模化畜

禽养殖场（小区）要实施雨污分流，因地制宜推广堆肥发酵、沼

- 6 -

气能源利用、有机肥等综合利用技术模式，实现粪便污水资源化

利用。

（牵头单位：县农牧局；配合单位：各乡镇人民政府）

2.控制农业面源污染。认真贯彻实施《白银市打好农业面源

污染防治攻坚战实施方案》，开展农作物病虫害绿色防控和统防

统治，实行测土配方施肥，大力推广使用有机肥。

（责任单位：县农牧局）

3.加快农村环境综合整治。巩固提升河道清理行动，以农村

生活垃圾收集和生活污水处理为重点，将生活、建筑垃圾指定固

定的场所倾倒和处理，加快郭城驿镇、头寨子镇、河畔镇、甘沟

驿镇等重点建制镇的污水处理设备建设进度，因地制宜的开展农

村生活污水处理，深入推进农村环境卫生综合整治。继续开展贫

困村环境综合整治工作，加快农村连片整治项目建设，完成生活

污水处理率达到 60%以上，生活垃圾无害化处理率达到 70%以上，

畜禽粪便利用率达到 70%以上，饮用水卫生合格率达到 90%以上。

（牵头单位：县环保局；配合单位：各乡镇人民政府）

（四）水资源节约保护与水生态环境保护方面

1.节约水资源。严格执行水资源管理制度，区域用水总量不

得突破水资源开发利用红线。全面推广农作物节水抗旱技术，严

格控制亩年用水量，继续实施高效节水灌溉项目。加强地下水管

理与保护，对重要取用水户取水情况进行计量监控管理。

- 7 -

（责任单位：县水务局）

2.保护水资源。开展最严格水资源管理制度，以水资源开发

利用、用水效率、水功能区限制纳污“三条红线”相关控制指标

为目标，将全县地下水开采量控制在 0.0102 亿立方米。

（责任单位：县水务局）

（五）水生态环境保护

1.保障群众饮用水安全

（1）严格饮用水水源保护区管理制度和保护区周边区域建

设项目环境准入，继续开展乡镇级水源地规范化建设，采取“一

源一策，分级防治”的办法，逐步实施隔离防护、警示宣传、界

标界桩、污染源清理整治等水源保护工程建设。

（牵头单位：县环保局；配合单位：县发改局、县水务局、

各乡镇人民政府）

（2）切实加强饮用水水源、制水供水、用户水龙头全过程

监管，加大城镇集中式和农村分散式饮用水水源环境隐患排查、

供水设施安全巡查和卫生监督检查力度。加快推进农村饮水安全

工程，提高农村生活饮用水源地水质达标率，确保广大农民饮水

安全。

（牵头单位：县水务局；配合单位：县环保局、各乡镇人民政府）

2.防治地下水污染。加快对全县加油站防渗改造进度，其地

下油罐全部改造为双层罐；不具备改造条件的，必须建设防渗池。

- 8 -

新建、改造、迁建的加油站地下油罐必须为双层罐。

（牵头单位：县发改局；配合单位：县工信局、县安监局、

县环保局、各乡镇人民政府）

（六）强化科技支撑

围绕水生态保护、水污染治理、水质分析检测、水处理工艺

技术等方面，推广应用先进技术，加强科技成果转化，大力推广

饮用水净化、节水、水污染治理及循环利用技术。

（牵头单位：县科技局；配合单位：县发改局、县工信局、

县环保局）

（七）强化公众参与和社会监督

1.依法公开环境信息。重点排污单位要依法向社会公开其产

生的主要污染物名称、排放方式、排放浓度和总量、超标排放情

况，以及污染防治设施的建设和运行情况，及时申领排污许可证，

依法排污、持证排污，主动接受监督。每季度公布我县集中式饮

用水水源地水质、供水厂出厂水质、用水水龙头水质监测（检测、

抽测）结果。

（牵头单位：县环保局、县卫计局；配合单位：县发改局、

县工信局）

2.鼓励社会监督。鼓励公众依法、有序监督各项水污染防治

措施落实情况，加强水污染防治的科普和法制宣传。充分利用各

类媒体，加强对水污染防治、水资源管理、水生态保护工作的宣

- 9 -

传报道，主动公开曝光环境违法典型案件。健全举报制度，充分

发挥“12369”环保举报热线和网络平台作用，限期办理群众举

报投诉的环境违法问题。

（牵头单位：县文体影视局；配合单位：县环保局、各乡镇人民政府）

四、重点工程项目及投资

2019年度重点工程主要包括城镇污水处理厂升级改造工程、

节水工程、农村环境连片整治项目等（见附件 1）。

五、组织保障

（一）加强组织领导。会宁县水污染防治领导小组负责组织

研究水污染防治政策措施，推进落实区域联防联控，协调解决重

大问题。领导小组下设办公室，负责领导小组日常工作。各有关

部门负责水污染防治行动计划的组织落实，同时成立相应的组织

机构，及时将工作进展及完成情况向县政府报告。县政府有关部

门要按照职责分工制定具体计划措施，落实责任，确保工作目标

的全面实现。

（二）完善工作机制。领导小组办公室要制定水污染防治工

作考核办法，及时分析研判存在的问题，并向县委、县政府报告。

各有关部门填写具体任务表并报领导小组办公室。水污染防治工

作列入各部门年度目标责任书，县督查考核局对各部门治污工作

进行督查考核。对整治工作进度落后于时间要求的，县政府向牵

头和责任单位发出预警；对工作进展缓慢、进度严重滞后于时间

- 10 -

要求的，县政府主要领导对其主要负责人进行约谈；对完不成年

度工作任务的，实行“一票否决”。

（三）落实企业主体责任。各类排污单位要严格执行环保法

律法规和制度，建立完善环境保护责任制度，切实加强污染治理

设施建设和运行管理，确保污染防治设施正常运行和污染物稳定

达标排放。企业要积极开展自行监测或委托监测，落实治污减排、

环境风险防范等责任。主动、如实公开污染物排放、治污设施运

行情况等环境信息，自觉接受社会监督。

附件：重点工程项目与投资汇总表

- 11 -

附件

重点工程项目与投资汇总表

序
号

县区
及镇

项目名
称

建设规模及内容

类型（原
有、新建、
一级 A提
标改造、其
他改扩建）

设计处理能
力（万吨/日）

实际处理
能力（万吨

/日）

实施
主体

投资
（万元）

完成时间

1

会

宁

县

会宁县

城区污

水处理

厂提标

改造工

程

城区污水处理厂提标改造工

程建设规模为 1.0×104 m³
/d,主要处理构筑物为:1.污

水一级处理工段：新建粗格

栅及调节提升泵房一座。2.

污水深度处理工段：新建反

硝化深床滤池+滤布滤池及

污水二次提升泵房一座。3.

污泥处理工段：污泥浓缩池，

储泥池及投配泵房各一座。

4.一期构筑物改造：一期二

沉池、锅炉房、污泥脱水机

房、变配电间增加或更换相

应的设备。

一级 A提标

改造
1 0.7

会宁县住

房和城乡

建设局

3564.8 2019 年 5 月

- 12 -

序号 县区 项目名称
节水类型
（工业、农
业、城镇）

主要建设内容 工艺技术
实施主
体

总投资（万元） 完成时限（年、月）

2 会宁县

会宁县
2019 年高
效节水灌
溉项目

农业
发展高效节水灌
溉面积 1.83 万亩

高效节水
灌溉

会宁县
水务局

2600 2019 年 12 月

总计
2600 万元

- 13 -

序号 县区及镇 项目名称 主要建设内容 工程名称 实施主体
总投资

（万元）

完成时限

（年、月）

3
会宁县大

沟镇

农村环境

连片综合

整治

会宁县大沟镇厍曲村进行

精准扶贫农村环境整治
白银市农村环境综合整治 会宁县环保局 30 2019 年 8 月

总计 30 万元

- 14 -

抄报：市政府，市水污染防治领导小组办公室。

会宁县人民政府办公室 2019 年 1 月 6 日印发

	2.开展重点行业清洁化改造及整治工作。持续深入开展农副食品加工等重点行业水污染专项整治，认真落实强制
	（牵头单位：县环保局；配合单位：县工信局）
	3.全面整治矿产资源开发
	（1）对照中央环保督查反馈意见，结合环境风险隐患排查整治活动，全面排查整治河道内采砂行为，依法取缔河
	（牵头单位：县水务局；配合单位：县国土局、县环保局、县安监局）
	（2）对照中央环保督查反馈意见，全面排查整治矿产资源开发企业（芒硝矿、建筑用石料矿、粘土矿）环境保护
	（牵头单位：县国土局；配合单位：县环保局、县水务局、县安监局）
	（3）加强矿产资源开发企业的废水排放管控，在洗砂场规范运营的基础上，进一步完善废水处理设施，废水全部
	（牵头单位：县环保局；配合单位：县水务局、县国土局）
	4.加强工业园区水污染防治
	（责任单位：西城产业园区管委会、郭城工业集中区管委会）
	（二）城镇污染治理
	1.加快城镇污水处理设施建设与改造。加快推进会宁县城区污水处理厂升级改造项目建设，明确阶段任务、实施
	（责任单位：县住建局、相关乡镇人民政府）
	2.推进污泥处理处置。推进污泥处理处置设施建设，加强污泥无害化处置管理，完善处置台账，认真落实脱水、
	（责任单位：县住建局）
	3.促进城市节水及再生水利用。推广普及节水器具，禁止销售不符合节水标准的产品、设备。公共建筑必须采用
	（牵头单位：县住建局、县质监局；配合单位：县发改局）

	（三）农业农村污染防治
	1.防治畜禽养殖污染。结合畜禽养殖禁养区划定和搬迁工作，建立规模化畜禽养殖清单，加快禁养区内畜禽养殖
	（牵头单位：县农牧局；配合单位：各乡镇人民政府）
	2.控制农业面源污染。认真贯彻实施《白银市打好农业面源污染防治攻坚战实施方案》，开展农作物病虫害绿色
	（责任单位：县农牧局）

	（四）水资源节约保护与水生态环境保护方面
	1.节约水资源。严格执行水资源管理制度，区域用水总量不得突破水资源开发利用红线。全面推广农作物节水抗
	（责任单位：县水务局）
	2.保护水资源。开展最严格水资源管理制度，以水资源开发利用、用水效率、水功能区限制纳污“三条红线”相
	（责任单位：县水务局）
	（五）水生态环境保护

	（六）强化科技支撑
	围绕水生态保护、水污染治理、水质分析检测、水处理工艺技术等方面，推广应用先进技术，加强科技成果转化，
	（牵头单位：县科技局；配合单位：县发改局、县工信局、县环保局）
	（七）强化公众参与和社会监督
	1.依法公开环境信息。重点排污单位要依法向社会公开其产生的主要污染物名称、排放方式、排放浓度和总量、
	（牵头单位：县环保局、县卫计局；配合单位：县发改局、县工信局）
	2.鼓励社会监督。鼓励公众依法、有序监督各项水污染防治措施落实情况，加强水污染防治的科普和法制宣传。
	（牵头单位：县文体影视局；配合单位：县环保局、各乡镇人民政府）

	（三）落实企业主体责任。各类排污单位要严格执行环保法律法规和制度，建立完善环境保护责任制度，切实加强